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1 ÚVOD

Pro správné nanesení a fungování jakékoli povrchové úpravy je nezbytná

vhodná volba předúpravy povrchu a její správné provedení. Stav povrchu před

aplikací povrchové úpravy je závislý na předchozím zpracování – drsnost, porezita,

nerovnosti, otřepy, pozůstatky tepelného zpracování či mastnota a nečistoty, to

vše může zásadně ovlivnit kvalitu a trvanlivost povrchové úpravy. Proto je

nezbytným krokem povrch upravit tak, aby byl připravený pro následnou

povrchovou úpravu.

Přilnavost, kvalitu a trvanlivost nanesené povrchové vrstvy nejvíce ovlivňují

drsnost a čistota povrchu. Nečistoty na povrchu mohou mít nejrůznější původ –

korozní produkty, okuje, prach, zbytky abraziva či brusiva a další. V praxi

nejvýznamnější složkou nečistoty bývá mastnota – oleje, chladicí kapaliny, látky

bílkovinné povahy atd. Mastnota navíc působí jako pojivo pro další nečistoty.

Tato diplomová práce se proto zabývá čistotou povrchu, metodami jejího

hodnocení, ale i způsoby odstraňování nečistot a předúpravami povrchu obecně.

Dále se zabývá využitím kontrolních metod pro stanovení zamaštění povrchu.

Cílem práce je též porovnat jednotlivé generace zařízení Recognoil nejen mezi

sebou, ale i s dalšími metodami určenými k hodnocení čistoty povrchu.
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2 PŘEDÚPRAVY POVRCHU

Velice významným faktorem ovlivňujícím kvalitu a životnost povrchové úpravy

ale i celého výrobku je příprava nebo také předúprava povrchu. Pokud není

provedena v dostatečné míře a kvalitě, má za následek dřívější porušení celistvosti

povrchové úpravy a degradaci povlakovaného materiálu, v nejhorším případě

znehodnocení celého výrobku. Pro dosažení požadované čistoty a kvality povrchu

nutných pro úspěšnou aplikaci dalších povrchových úprav jsou používány

předúpravy povrchu. Ty jsou obvykle děleny na mechanické a chemické, případně

lze použít speciální způsoby předúpravy povrchu. Některé technologie předúprav

jsou též používány pro finální úpravu povrchu – například kvůli požadovanému

vzhledu nebo drsnosti. [2] [3] [4] [5]

2.1 MECHANICKÉ PŘEDÚPRAVY

Jedná se o technologie, které slouží především k úpravě drsnosti, čistoty či

vzhledu součásti. Jejich hlavním úkolem tedy je očištění povrchu, zajištění

požadované drsnosti (například kvůli zvýšení přilnavosti následných povlaků,

lepidel apod.), dosažení požadovaných mechanických vlastností či zvýšení korozní

odolnosti. Vybrané technologie a postupy jsou blíže popsány níže. [4]

2.1.1 Tryskání

Tryskání představuje technologii, která využívá metání drobných zrn (abraziva)

proti materiálu určenému k otryskání. Užívá se zejména pro zbavování materiálu

koroze, okují, nečistot nebo starých nátěrů, nebo také pro dosažení požadované

drsnosti povrchu. Nejpoužívanějšími způsoby tryskání je tryskání pomocí

stlačeného vzduchu nebo metacích kol. [1]

2.1.1.1 Tryskání stlačeným vzduchem

Kinetická energie je abrazivu udělována tlakem vzduchu. Zpravidla se užívá pro

tryskání menších výrobků nebo tam, kde se požaduje nižší drsnost. Tomu také

odpovídá menší velikost abrazivních zrn. [1]
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Pro tryskání přenosných výrobků menších velikostí jsou určeny injektorové

a tlakové tryskací kabiny.

Injektorové kabiny se užívají zejména pro tryskání hliníku, nerezi nebo skla lehkými

abrazivy, jako je plast, balotina nebo korund. Abrazivo je přisáváno podtlakem do

pistole, kde je smícháváno se vzduchem.

Naproti tomu u tlakových tryskacích kabin je abrazivo předem smícháno se

stlačeným vzduchem v tlakové nádobě a přes tryskací hadici a trysku vrháno na

určený povrch. Tlakové tryskací kabiny disponují vyšším výkonem než injektorové

kabiny, a jsou proto určeny k tryskání svarových ploch, otryskání okují atd. Další

výhodou je možnost použití téměř veškerých druhů abraziv, jako je ocelová drť,

ocelový granulát, struska, plastové abrazivo, korund atd.

Pro tryskání větších konstrukcí mimo tryskací box jsou určeny mobilní tryskací

jednotky. Důležitým faktorem je možnost recyklace abraziva závislá na místě

použití. Pokud je možnost abrazivo posbírat, užívají se recyklovatelná abraziva jako

je korund, balotina či ocelová drť. Pokud ne, užívá se struska, která na rozdíl od

dříve používaného křemičitého písku nepředstavuje ekologickou zátěž. Pro

tryskání větších konstrukcí jemným abrazivem (například pískování rozměrných

svařenců) jsou vhodné bezprašné jednotky s odsáváním. [1] [8]

Obrázek č. 1 – Tryskání stlačeným vzduchem

[73]
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2.1.1.2 Tryskání pomocí metacích kol

Zde je abrazivu kinetická energie udělována metacími koly, které obecně

disponují několikanásobně vyššími výkony oproti tryskání stlačeným vzduchem.

Použití nachází zejména u rozměrnějších konstrukcí a těžších výrobků jako jsou

tyče, odlitky, silné plechy a pásy. Nejčastěji se využívá průběžných tryskačů, kdy je

tryskaný materiál zavěšen na podvěsném dopravníku a tryskán tak ze všech stran

a úhlů. Pro kontinuální tryskání vstupního hutního materiálu je využíváno

masivních válečkových dopravníků. [1] [8]

2.1.1.3 Tryskání suchým ledem

Zde jsou jako tryskací médium využívány pelety suchého ledu. Metoda je rychlá,

efektivní a ekologicky nezávadná. Je tedy vhodná pro využití k čištění povrchů

a zařízení.

Technologie je podobná klasickému tryskání pevných částic pomocí stlačeného

vzduchu.

Suchý led: jedná se o pevné skupenství CO2, disponuje vysokým chladicím

výkonem, nepáchne a je hygienicky i ekologicky nezávadný. Dále také netaje

a nezanechává tak mokré stopy. Díky těmto vlastnostem vyhovuje i velice

náročným provozům, jako je potravinářský a farmaceutický průmysl. CO2 je

zpravidla získáván z přírodních zdrojů nebo vzniká jako odpadní produkt při

chemické výrobě. Skladuje se v kapalném skupenství a snížením tlaku a teploty

v zařízení k tomu určeném dojde ke změně na pevné skupenství. Následně jsou

v granulátoru/peletizéru formovány pelety (granule) požadovaného tvaru

a velikosti a jsou uchovávány v termoboxech.

Za atmosférického tlaku pelety sublimují a jejich povrchová teplota se pohybuje

okolo -78 °C.

Pelety účinkují na čištěný povrch třemi způsoby: kinetickou energií, nízkou

teplotou – ochlazení nečistot a jejich následná křehkost a snadná oddělitelnost od

povrchu, a v poslední řadě svou sublimací – pelety částečně proniknou do vrstvy

nečistot, a při sublimaci dochází k nárůstu objemu (řádově 500-800x), čímž dojde

explozivnímu efektu a oddělení nečistot. [12]
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Výhody:

• žádné stopy ani abrazivní účinky na čištěném povrchu,

• žádný sekundární odpad,

• ekologická šetrnost, čistota,

• nevzniká nutnost odstraňovat nebo recyklovat tryskací médium.

Nevýhody:

• vyšší provozní hlučnost až 120 dB – nutná ochrana sluchu,

• riziko popálení při kontaktu s peletami – ochrana kůže a očí,

• vysoká pořizovací cena,

• horší skladovatelnost pelet,

• nutnost důkladné výměny vzduchu – 1 kg ledu sublimuje na cca 540 l

nedýchatelného plynu těžšího než vzduch. [12]

2.1.1.4 Tryskání vysokotlakým vodním paprskem

Technologie vysokotlakého vodního paprsku je využívána k řezání téměř

jakéhokoliv materiálu nebo vodní demolici, nicméně při použití nižších tlaků se dá

s výhodou využívat k čištění povrchů. Využívána může být čistá voda, pro zvýšení

čisticího účinku však lze přidat abrazivo nebo čisticí chemikálie. Pracovní tlaky mají

široké rozmezí, u řezání se pohybují mezi 2000 až 6500 barů, u čištění jsou obvykle

nižší – řádově v rozmezí 150 až 2500 barů. Při použití nižších pracovních tlaků

nedochází k ovlivnění či poškození základního materiálu. Se zvyšujícím se tlakem


[…]


jasným vítězem zařízení Recognoil 3W.

Dalším důležitým aspektem hodnocení byly rozdíly v naměřených hodnotách

mezi jednotlivými zařízeními. Zařízení Recognoil 2W a 3W vykazují podobné

hodnoty fluorescence, nicméně lze pozorovat obvykle vyšší hodnoty fluorescence

u zařízení Recognoil 3W. Zařízení první generace Recognoil vykazovalo výrazně

nižší hodnoty fluorescence ve srovnání s následujícími generacemi, a to v závislosti

na množství mastnoty. Při nízkém stupni zamaštění byly naměřené hodnoty vůči

zařízení 2W přibližně 10x nižší. U silněji zamaštěných povrchů s plošnou

koncentrací oleje okolo 2 g.m-2 byly hodnoty F.U. až 50x nižší. Rozdíl mezi

naměřenými hodnotami tedy nerostl úměrně, ale exponenciálně.
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8 SEZNAM JEDNOTEK A ZKRATEK

dB – decibel – jednotka hluku

kg – kilogram – jednotka hmotnosti

µm – mikrometr – jednotka délky/tloušťky

mm – jednotka délky/tlušťky

m – metr – jednotka délky

m2 – metr čtvereční – jednotka obsahu plochy

m3 – metr krychlový – jednotka objemu

l – litr – jednotka objemu

dm3 – decimetr krychlový – jednotka objemu

°C – stupeň Celsia – jednotka teploty

% – procenta – jednotka podílu z celku

HRC – tvrdost podle Rockwella – jednotka tvrdosti

HV – tvrdost podle Vickerse – jednotka tvrdosti

s – sekunda – jednotka času

Ra – střední aritmetická odchylka profilu – charakteristika vlastností profilu

povrchu

Rq – Průměrná kvadratická odchylka profilu – charakteristika vlastností profilu

povrchu

Rz – Největší výška profilu – charakteristika vlastností profilu povrchu

kHz – kilohertz – jednotka frekvence

Mpa – megapascal – jednotka tlaku

t – tloušťka vrstvy oleje

S – plocha vzorku
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V – objem ulpělého oleje na vzorku

m – hmotnost ulpělého oleje na vzorku

mič – hmotnost čistého vzorku

miz – hmotnost zamaštěného vzorku

ρ – jednotka měrné hmotnosti
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13 PŘÍLOHA

Množství naneseného oleje – ocelové Q-panely

Vzorek číslo Hmotnost
čistého vzorku
[g]

Hmotnost
zamaštěného
vzorku [g]

Hmotnost
oleje [g]

Tloušťka
olejové
vrstvy [µm]

1 72,887 72,889 0,002 0,092

2 72,729 72,731 0,002 0,092

3 71,470 71,474 0,004 0,184

4 72,886 72,891 0,005 0,230

5 72,729 72,734 0,005 0,230

6 71,471 71,478 0,007 0,322

7 72,885 72,905 0,020 0,920

8 72,730 72,751 0,021 0,966

9 71,473 71,491 0,018 0,828

10 72,872 72,917 0,045 2,070

11 72,720 72,749 0,029 1,334

12 71,471 71,501 0,030 1,380
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Množství naneseného oleje – Al panely

Vzorek číslo Hmotnost
čistého vzorku
[g]

Hmotnost
zamaštěného
vzorku [g]

Hmotnost
oleje [g]

Tloušťka
olejové
vrstvy [µm]

1 38,392 38,395 0,003 0,159

2 38,275 38,278 0,003 0,159

3 38,255 38,257 0,002 0,106

4 38,392 38,408 0,016 0,850

5 38,274 38,286 0,012 0,638

6 38,254 38,263 0,009 0,478

7 38,393 38,413 0,020 1,063

8 38,275 38,296 0,021 1,116

9 38,255 38,272 0,017 0,903

10 38,389 38,428 0,039 2,072

11 38,272 38,309 0,037 1,966

12 38,250 38,299 0,049 2,603
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Množství naneseného oleje – Al panely s oxidovanou plochou

Vzorek číslo Hmotnost
čistého vzorku
[g]

Hmotnost
zamaštěného
vzorku [g]

Hmotnost
oleje [g]

Tloušťka
olejové
vrstvy [µm]

1 38,653 38,657 0,004 0,213

2 38,525 38,533 0,008 0,425

3 38,592 38,597 0,005 0,266

4 38,654 38,663 0,009 0,478

5 38,525 38,534 0,009 0,478

6 38,594 38,601 0,007 0,372

7 38,654 38,676 0,022 1,169

8 38,526 38,542 0,016 0,850

9 38,593 38,610 0,017 0,903

10 38,648 38,693 0,045 2,391

11 38,522 38,560 0,038 2,019

12 38,581 38,664 0,083 4,410
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Množství naneseného oleje – Zinkované plechy

Vzorek číslo Hmotnost
čistého vzorku
[g]

Hmotnost
zamaštěného
vzorku [g]

Hmotnost
oleje [g]

Tloušťka
olejové
vrstvy [µm]

1 140,511 140,515 0,004 0,142

2 140,486 140,490 0,004 0,142

3 140,516 140,520 0,004 0,142

4 140,496 140,502 0,006 0,213

5 140,472 140,488 0,016 0,568

6 140,502 140,519 0,017 0,603

7 140,476 140,500 0,024 0,852

8 140,467 140,492 0,025 0,887

9 140,481 140,511 0,030 1,065

10 140,450 140,514 0,064 2,271

11 140,451 140,500 0,049 1,739

12 140,431 140,496 0,065 2,307
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Množství naneseného oleje – křemenné sklo

Vzorek číslo Hmotnost
čistého vzorku
[g]

Hmotnost
zamaštěného
vzorku [g]

Hmotnost
oleje [g]

Tloušťka
olejové
vrstvy [µm]

1 5,305 5,817 0,512 230

2 5,305 5,306 0,001 0,450

3 5,305 5,3054 0,0004 0,180