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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr vhodné metody pro kontrolu čistoty povrchu.

Jméno autora: Jan Barborka

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo porovnat vybrané metody detekce čistoty povrchu mezi sebou a posoudit vhodnost jejich užití
v různých aplikacích. Práce byla náročnější vzhledem k relativně obsáhlé experimentální práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, avšak byla nutná častá kontrola ze strany konzultanta Ing. Michala Zoubka.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura k zadání práce je poměrně rozsáhlá, avšak by mohla obsahovat více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato diplomová práce se zabývá problematikou předúprav povrchu a způsoby hodnocení čistoty a přípravy povrchu.
Porovnává vybrané metody detekce čistoty povrchu mezi sebou a posuzuje vhodnost jejich užití v různých aplikacích.
Praktická část práce je také věnována kalibraci zařízení Recognoil třetí generace a jeho porovnání s předchozími vývojovými
generacemi a dalšími metodami.
Práce je dobrým podkladem pro další výzkum v oblasti kontroly kvality čistoty povrchu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.
Diplomová práce je dobrým podkladem pro další výzkum v oblasti kontroly čistoty povrchů strojních součástí.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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